(5) Las firmas del rey y de la reina se compenetran formando o afec-
tando las figuras de dos pentalfas.

(6) En otro Códice se lee: «Luna VII.^a exactis ya. cb. ach. Regnante».

(7) La villa de Cuevacardiel está hoy en el partido j. de Briviesca (Bur-
gos) confinando con Villamondar, Castil de Carrias, Alcocero, Turrientes y
Cerratón de Juarros,

54)

3 - XI - 1.079

(1)

Diploma de Alfonso VI, haciendo donación de Santa María la Real de Najera, a San Hugo, abad de Cluny.

(Crismón) Deum homo interioribus arcanibus cogitans quatenus agere studeat unde omnipotentem dominum sibi placare queat, illi soli gratie referende sunt a quo omne bonum collatum esse dinoscitur dum licuerit cuilibet perfidere quod recto animo cogitaverit.

Videat ergo homo et solerti mente evigilare procuret ne de factis pravis suis elationis ruinam incurrat, aut quod deterior est, disfaciat penitendo quod fecit, et pro benedictione duplicem anime sue adquirat condemnationem, quoniam non inchoantibus sed perseverantibus coronam bone retributionis attribuitur. Nunc denique cognoscendo hec, Ego Adefonsus divina gratia imperator totius Spanie elegi inspirante Deo, ex quo accepi a Domino pro salute anime mee offeram Domino non ut rem infringam, quod feci et quod nefas est dicere, sed pravitatis mee factum in cunctis decerno manere stabilitum, ut in eternum premium obtineam beatum. Et ideo iam dictus Adefonsus imperator, sicut dixi, propter eternam retributionem, facio vobis patronibus meis, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli vel quorum reliquie recondite sunt in hunc locum, cuius baselica fundata esse dinoscitur in locum quod nuncupant Oluniacensis, sive et abbati meo Hugonis vel fratribus qui sunt in monasterio idem loci, tam quos hic sunt permanentes, quam et qui ibidem permanserint, et regulam Sancti Benedicti abbatis deduxerint, concedo et offero vobis unum monasterium meum proprium quod abstraxi ex parte meum regalengum et successi de aviorum meorum (2). Et ipsum monasterium est vocatum Sancta Maria de Naiara subter illo castello; latus de illa via qui discurrit pro ad Sancto Iacobo, ex quo accepi a Domino.

(1) Códice citado, folio 91 r. y 93.— También se encuentra en otro Códice del Archivo H. N. cuya signatura antigua es 902-B; y la moderna, 138, pag. III v.^o y 112.

(2) El patronato regio sobre Santa María debía ser de los sucesores de Don García el de Nájera. Alfonso VI lo enajena en favor de los cluniacenses, creyéndose legítimo soberano de Nájera, privando de él a la comunidad claustral que allí se había establecido. Este será el origen de los gravísimos pleitos que durante tantos años con variada suerte se llevaron entre los monjes de Nájera y los obispos de Calahorra.

Iterum illi offero, sicut propheta nos admonet dicens: Vovete et reddite Domino Deo vestro (3). Idcirco offero per huius testamenti vigorem possidendum esse ipsum supra taxatum monasterium cum omnes villas tam cremas quam et populatas, sicut sonant in suis scriptos ab integro; tam quam ganavit usque modo, quam etiam et quod postmodum ganaverit vobis offero. Ita concedo vobis ipsum monasterium iam dictum, Sancta Maria, cum omnibus suis adiacentiis vel adprestationibus, domos, vineas, terras cultas vel barbatas, montes et aquis cum eductibus suis, exitus et regressus pro suis locis et antiquioris terminis, sive cum omnia bona sua, seu et homines qui ibi habitant vel qui ibi habitare venerint ad vestram concurrant ordinationem et in cunctis vestram adimpleant iussionem. Et non permitto scurro (4) fisci regali qui ibi disturbancem faciat nec inmodice, nec contaminentur eorum ianuas nec pro raudo, nec pro omicidio nec pro fossateria nec pro nulli iusso vel calumnia regali aut servitio; sed liberum et intemeratum vobis eum concedo, pro remedio anime mee vel parentum meorum, ut Dominus tribuat nobis proinde beatam vitam et requiem sempiternam (5) ac possidendum esse concedo pro vectium atque vestium servorum Dei in ipso monasterio deservientium vel in eleemosynes pauperum ospitum et peregrinorum. Et hunc meum factum umquam a me vel ab aliquo non sit disruptum. Ita ut ab hoc die et tempore ipsum monasterium cum omnia bona sua, sicut supra scriptum est, de meo iure sit abrasum et in vestro dominio sit traddito et confirmato. Et qui in hunc regnum post me successerit, et istum testamentum infringere conaverit, sive rex, sive comes, vel quilibet potestas, quicumque sit, sit ille Deo reus, ita a communione extraneus et a corpus et sanguinem Domini nostri privatus per longo tempore id est per omnem seculum, cum Iuda Domini proditore cruciandus simili damno et pena damnetur et hunc meum testamentum semper maneat firmissimum.

Factum series testamenti paginolam sub die quod erit III Nonas *Septembrii* (6). Era millessima centessima septima decima. Ego Adefonsus imperator vobis patronibus meis iam dictis, sanctissimorum apostolorum Petri et Pauli et abbatи meo suprascripto Hugoni et ad universam congregationem idem (7) monasterii, in hoc testamentum quod fieri iussi et relegentem audivi, manu mea signum

(3) Salmo LXXV, 12.

(4) Recaudador.

(5) Códice 138: Hec omnia quidem offero per huius testamenti vigorem ac possidendum esse concedo por victimum atque vestitum.

(6) Códice 138: «Februarii».